TERCEIRO ADITM AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO nn SERVIÇOS, que entre si

fazem de um lado o MUNICÍPIO DE BEBERIBE, Instituição de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ sob o N" 72,519,62210001-31, com endereço à Rua Joaquim Faco,32I,
Centro, Beberibe/Ce, através da CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE BEBERIBE, neste ato representada por seu Ordenador
Sr, LOURIYAL NBRY DOS SANTOS e do outro lado à empresa ASP AUTOMAÇÃO,
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, com endereço na Rua Lauro Maia,
no 1120, Bairro de Fátima - FortalezalCe, Cep: 60.055-270, inscrita sob o no de CNPJ
02.288.26810001-04, neste ato representada por seu procurador Sr. RODRIGO NOGUEIRA
MACIEL, inscrito sob o CPF N" 045,475.693-39. Resolvem aditivar o contrato fir'mado, entre as

partes, tendo corno objetivo a da LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE
CONTABILIDADE PUBLICA, SISTEMA DE LICITAÇÃO, SISTEMA DE PATRIMÔNIO,
SISTEMA DE ALMOXARIFADO, SISTEMA DE TRANSPARÊNCIA E SISTEMA DE
FOLHA DE PAGAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAIXA DE
APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BEBERIBE
CAPESB, e em confonnidade conr as disposições da Lei no 8.666193 e suas alterações

posteriores, mediante as cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃo LEGAL
l.l - O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso IV, da Lei Federal n' 8.666193 e

suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA _ DA PRoRRoGAÇÃo CoNTRATUAL
2.1 - O presente aditivo tem por Íinalidade a prorogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será

prorrogado, portanto, terá vigência de 16 de maio de2025 a 16 de maio de 2026.

CLÁUSULA TERCEIRA _ DA JUSTIFICATIVA
3.1 - A prorrogação Contratualé uma prerrogativa da Administração Pública, que poderá :utilizá-
la quando respaldada legalmente, fato este, óbvio, no caso em tela, São três os motivos
preponderantes, entre outros: o primeiro consiste na inconveniência da suspensão das atividades
de interesse público provenientes de serviços prestados de modo continuo; o segundo é a

previsibilidade de recursos orçamentários e o terceiro e não menos importante é a vantajosidade
alcançada com a prorrogação do contrato ern tela, visto pesquisas de preços reabzadas a fim de
averiguar os preços praticados no mercado, comprovando-se ser mais vantajosa a continuaçào do

contrato. Em princípio, qualquer que seja a destruição de verbas no orçamento
cetteza, irão existir recursos para a efetivação destes serviços.

3,2 - A prorrogabilidade do contrato em pauta, não só está assegurada pelo disposto
do art.57, da Lei de licitações vigente, como pela sua previsibilidade no
convocatório e contratual.

Caixa de Aposentadoria e Pensão dos
Servidores Municipais de Beberibe - Ce

CONTRATANTE

no inciso II,
instrumento

3.3 - Considerando a excelência da qualidade do serviço que vem sendo prestado ao Município,
combinado com o princípio da economicidade, a CONTRATANTE resolve proffogar o referido
contrato por mais um exercício financeiro, preservando, desse mocio, a supremacia do interesse
público.

cLÁusuLA eUARTA - DAS DrsposrÇÕBs Hxars
4.1 - As clemais cláusulas e condições pactuadas anteriormente permanecerão inalteradas e enr
pleno vigor.

E, estando acertados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, perante duas

testemunhas clue também o assinam, para que produza seus jurídicos e legais efeitos,

BEBERIBE - CE, 16 de maio de 2025.

Ro D R rco NoG u Er RA â:; ;â1"^['J"iããlt]lT
MACI EL:04547 56933 MAClEL0454756e33e

g Dados: 2025.05.16 09:23:38
-03'00'

LOU ASP AUTOMAÇÃO, SERVrÇOS E PRODUTOS
DE INF'ORMATICA LTDA
CNPJ N" 02,288.268/000 1 -04

CONTR.ATADA
RODRIGO NOGUEIRA MACIEL

cPF N" 045.475.693-39

TESTENIUNHAS:

Nome: P-í,"^l I So,*1,.^

CPF: nín. t r,[ . rn. 6 (

Direto residente

hn.Ks3 -QeCPF:

EXTRATO DE PUBLICAç_-AO DCl INST'I,| IJMEN'IO CONTRATUAL

A Caixa cle Aposentadoria e Pensão dos Selvidores lr,4uuioipais de Beberibe, autarquia vinculada
ao poder executivo de Beberibe/Ce, forna público o extrato do TERCEIRO ADITIVO ao

Clontrato No 2022.05.16.01-CAPESB decorrente do PREGÃO PRESENCLA.L No 2904.01-
2022-CÂPESB, cr4o objero e a da LOCAÇÃO E I'{.2\NUTE]'.1ÇÃO DE SIST'EMA DE
coN'fAtsILIDADE PUBLICA, SISTEMA DE LICITAÇÂO, SIS'IEMA DE ['Ai'R]tv{Ôr\iO,
SIS'|E:MA DT] ALMOXARIFADO, SISTEMA DE '|RANSPANÊNCN E SISII]MA DE
IIOI,HA DE PAGAMENTO, T'ARA ATENDER AS NHCESI]IDADES DA CAIXA DE,

APOSENTADORIA E PET'{SÀO DOS SERVIDOTTES ML]NICIPAIS DE BEBERII]E " CAPESB.

CONT}LATANTE: CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES
MI]NICIPAIS DE BEBERIBE/CE

CONTRATADA: ASP AUTOIVIAÇÃO, SEITVIÇOS E PRODIJTOS DFt INI.-ORMATICA
I,TDA

PRAZO DE DURA«)ÃO: 12llEStiS (ATE O LUA 16 de nraio cle 2026).

ASStrNr\ PELA, CONTR-ATADAT RODIUGO NOGUEIRA. MACIEI-.

ASSINA PELA CONTRATANTE: LOURIVAL NERY DOS SANTOS

Beberibe/Ce, 16 de maio rle 2.025.

NTOST,OURIV ERY DOS
Diretor Presidente

Caixa de Aposentzrdoria e Pensãt) dos Servidores Murricipais de Beberibe - Ce